
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

PORTARIA 2549/2019 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE JULHO DE 2019.

Nome: ARTUR RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula nº 5946339/1; 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 19/06/2019 a 26/06/2019.

Protocolo: 451115
PORTARIA Nº 558 /2019 – CGP/SUSIPE 

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o óbito do preso IDIVAN DE SÁ DA SILVA 
JUNIOR, custodiado na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, ocorrido 
em 24/06/2019.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451091
PORTARIA N° 470/2019-GAB/SUSIPE    

BELÉM-PA, 12 DE ABRIL  DE 2019.
 O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Nazareno Oliveira Marinheiro, Matricula 
Funcional nº 57210813 – ocupante da função de Motorista a Gratifi cação 
de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 15/04/2019.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Paulo Cezar Barros Junior, Matricula Fun-
cional nº 57202213- ocupante da função de Motorista a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exer-
cido, a contar de 15/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 451176
PORTARIA 2319/2019 - DGP/SUSIPE  

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: ADRIANA DO SOCORRO COSTA TAVARES, 
Matrícula nº 54181682/1; Cargo: Téc. em Enfermagem
Assunto: Licença Nojo.
Período: 08/06/2019 a 15/06/2019.

Protocolo: 451118
PORTARIA Nº 2553/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 04 DE JULHO DE 2019.
Nome: JOAO SILVA VIEIRA, Matrícula nº. 5942697/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 10/06/2019 a 19/06/2019.

Protocolo: 451126
PORTARIA Nº 560 /2019 – CGP/SUSIPE 

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a fuga dos presos JEFFERSON LUIZ NAS-
CIMENTO CARVALHO, SEBASTIÃO VITOR PANTOJA DA FONSECA, RAN-
DERSON GLEIDSON ALVES LEAL, MARCOS VINICIUS VIANA FREITAS, 
MAWYLLO RIBEIRO SODRE e HIGO PATRICK DO NASCIMENTO ANDRADE, 
custodiados no Centro de Recuperação Regional de Castanhal, ocorrida 
em 24/06/2019.

Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451098
PORTARIA Nº 564 /2019 – CGP/SUSIPE 

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a tentativa de fuga do preso MAGNO DOS 
SANTOS DIAS, custodiado no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano 
Antunes”, ocorrida em 24/06/2019.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451106
PORTARIA 2318/2019 - DGP/SUSIPE  

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: MONICA SUELY RIBEIRO VELOSO, Matrícula nº 57201037/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Odontologia.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/06/2019 a 09/06/2019.

Protocolo: 451117
PORTARIA 2552/2019 - DGP/SUSIPE  

BELÉM/PA, 04 DE JULHO DE 2019.
Nome: THIAGO RODRIGUES SOARES, Matrícula nº 57201629/1; 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 29/05/2019 a 06/06/2019.

Protocolo: 451113
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRA LUCIA SOUSA MIRANDA
Matrícula: 5913342/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 451160
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SANDRA DIAS SOARES TEIXEIRA
Matrícula: 5907334/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 451168
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO DA SILVA LOBATO
Matrícula: 5934259/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 451152
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIO RODRIGUES DE FARIA
Matrícula: 5906312/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 451154
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SHIRLEY MERY SANTIAGO DE SOUZA
Matrícula: 5073065/3 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

Protocolo: 451157
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANUBIO ALVES DA SILVA
Matrícula: 5908088/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

Protocolo: 451165


